
ORIGINALE

 Provincia di Torino
________

         Città di Orbassano
____________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 27 

OGGETTO: "LISTA  CIVICA  -  LA  CITTA'  PER  GAMBETTA"  -  SUBENTRO
CONSIGLIERE  COMUNALE  PASQUALINI  SILVIO  -  CONVALIDA
NOMINA

L'anno duemiladiciassette, addì nove del mese di Giugno alle ore 20:00, nella sala
consigliare, convocato dal Presidente, con avvisi  scritti e recapitati a norma di
legge,  si  è  riunito  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta  aperta  di  Prima
convocazione il Consiglio Comunale, nella persona dei Signori:

GAMBETTA EUGENIO SI MESIANO MARIA ANNA SI
BERETTA SERGIO SI ORECCHIO GIUSEPPE SI
BLANGERO ROBERTO SI PASQUALINI SILVIO SI
BONA FRANCESCO SI PIRRO ELISA SI
BOSSO CINZIA MARIA SI RANA AVTAR SINGH SI
DE GIUSEPPE MASSIMO SI RUSSO ANTONINO SI
FISCHETTO SEBASTIANO NO VAISITTI ROSA MARIA SI
MANGO MICHELE SI VINCIGUERRA FRANCESCO NO
MASANTE ELENA SI

Assume la presidenza la  sig.ra Elena MASANTE                               
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dr. Gerlando Luigi Russo.
Il  Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Partecipano alla  seduta,  senza diritto  di  voto,  gli  Assessori:  MANA STEFANIA,
MAROCCO PAOLO GIOVANNI, LOPARCO LUCIANO, PUGLISI ETTORE.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 09/06/2017

OGGETTO: "LISTA  CIVICA  -  LA  CITTA'  PER  GAMBETTA"  -  SUBENTRO
CONSIGLIERE COMUNALE PASQUALINI SILVIO - CONVALIDA NOMINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che:

-  l'art.  38  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.   prevede  che  i  consiglieri  surroganti
entrino in carica non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione; tale
norma è stata costantemente interpretata dalla giurisprudenza nel senso che il
consigliere  surrogante,  diversamente  da  quanto  previsto  per  i  consiglieri
proclamati  eletti,  non  potrà  prendere  parte  alla  delibera  relativa  alla  propria
convalida (cfr. C.d.S., sez. V, 3 febbraio 2005, n. 279); unica eccezione è quella
prevista per i comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti per i quali vige
l'art. 64 del citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , il quale dispone che  “qualora un
consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva
Giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina ed al
suo posto subentra il primo dei non eletti”;

- secondo l'interpretazione di tale norma,  il Ministero dell'Interno,  con circolare
n. 3 del 31 dicembre 1996, confortata anche dal parere n. 6792 espresso dalla I
Sezione del Consiglio di Stato in data 26/07/2005, portato a conoscenza degli
Enti  Locali  con  circolare  n.  5  del  13/09/2005,  ha  chiarito  che  la  citata
disposizione  prevede  il  subentro  automatico  del  primo  dei  non  eletti,  senza
bisogno di  ricorrere all'ordinario procedimento di  surroga, consentendo così  al
consigliere subentrante di essere convocato e di partecipare a pieno titolo alla
seduta in cui si procede alla convalida della propria nomina;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale centrale dal quale  risulta che il candidato
della lista n. 10 avente il contrassegno “ Lista civica – La città per Gambetta”,
posizionatosi quarto nella lista dei candidati alla carica di consigliere,  risulta
essere il Sig. Pasqualini Silvio nato a  Rivoli (TO)  il 08/10/1968                           

Dato atto che l'avviso di convocazione per partecipare ai lavori del Consiglio è
stata inoltrata in data 08/06/2017, prot. n.17288, al Sig. Pasqualini Silvio; 

Datto atto altresì che il Sig. Pasqualini Silvio ha presentato la dichiarazione circa
il   possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e  compatibilità  e  di
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità; 

Il  Presidente  invita  quindi  i  Consiglieri  a  dichiarare pubblicamente l'eventuale
sussistenza  a  carico  del  Sig.  Pasqualini  Silvio  di  cause  di  ineleggibilità  o
incompatibilità ad essi noti, previste dal titolo III, capo II del D. Lgs.267/2000 e
s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 e s.m.i.;



Visti gli articoli 42 e 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto  l’allegato  parere  favorevole  espresso  su  detta  proposta  dal  Segretario
Generale, nella sua qualità di Dirigente del II Settore amministrativo in ordine
alla regolarità tecnica;

Uditi gli interventi dei Sigg. consiglieri per i cui interventi integrali si rinvia al
supporto digitale ove gli stessi risultano registrati ai sensi dell’art. 61 del vigente
regolamento del Consiglio Comunale.

Visto l’esito,  proclamato dal  Presidente,  della  votazione espressa per  alzata di
mano che è del seguente tenore:

Presenti al momento della votazione n.15
Votanti n.15
Voti favorevoli n.15

DELIBERA

per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,

1)  di  prendere  atto,  in  relazione  alla  convalida  della  nomina  del  consigliere
comunale  Pasqualini  Silvio,   che  non   risultano  cause  di   ineleggibilità  e/o
incompatibilità previsti  dal D.Lgs.  267/2000  e s.m.i.  e dal D.Lgs.  39/2013 e
s.m.i.;

2) di procedere, pertanto,  alla convalida della nomina,  ai sensi dell'art. 64  del
D.Lgs. 267/2000, del  Sig. Pasqualini Silvio, nato a Rivoli (TO) il 08/10/1968
posizionatosi quarto nella lista dei candidati alla carica di consigliere della lista n.
10 avente il contrassegno “Lista civica – La città per Gambetta”, a seguito della
nomina ad assessore del consigliere Marocco Paolo Giovanni.
 

Per l'urgenza di provvedere in merito in quanto  il  consigliere Pasqualini Silvio ha
diritto  a  partecipare  ai  lavori  del  consiglio  convocato  per  la  data  odierna,
procedutosi a separata votazione,  con  n.15 voti  espressi per alzata di mano la
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

  



  

   



Letto, confermato e sottoscritto :

LA PRESIDENTE del CONSIGLIO
  sig.ra Elena MASANTE

Il Segretario Generale
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 06/07/2017                  

Orbassano, lì   

Il Segretario Generale 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/07/2017 dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art.134, comma 3)

Orbassano, lì   
Il Segretario Generale 

   Dr. Gerlando Luigi Russo 

   

   
  
  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Orbassano, lì


